ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MINH LONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-UBND Minh Long, ngày       tháng 3 năm 2024

                                                            KẾ HOẠCH

Tuyển sinh quân sự năm 2024

 Căn cứ Thông tư số 31/2023/TT-BQP ngày 12 tháng 5 năm 2023 của Bộ

Quốc phòng quy định và hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các trường

trong Quân đội;

 Căn cứ Thông báo số 893/TB-BTS ngày 08/3/2024 của Ban Tuyển sinh

quân sự tỉnh Quảng Ngãi về việc tuyển sinh quân sự năm 2024;

Để thực hiện tốt công tác tuyển sinh vào các trường trong Quân đội năm

2024, UBND huyện Minh Long ban hành kế hoạch công tác tuyển sinh quân sự

năm 2024, cụ thể như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích

 Lựa chọn người có đủ tiêu chuẩn về chính trị, phẩm chất đạo đức, văn hóa,sức

khỏe và độ tuổi theo quy định vào đào tạo tại các trường trong Quân đội, đáp ứng

yêu cầu, nhiệm vụ xây dựng Quân đội và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới.

 2. Yêu cầu

 - Thực hiện công bằng, công khai, khách quan, minh bạch, chính xác.

 - Tổ chức tuyên truyền hướng nghiệp, nhận hồ sơ đăng ký dự tuyển đúng đối

tượng, tiêu chuẩn.

 - Triển khai thực hiện các bước chặt chẽ, tránh sai sót, nhầm lẫn, tạo mọi

điều kiện thuận lợi cho thí sinh đăng ký dự tuyển.

 II. NỘI DUNG

 Tuyển sinh vào các trường trong Quân đội.

          III. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN ĐĂNG KÝ XÉT TUYỂN

 Học sinh, thanh niên (cả nam và nữ) có đủ các tiêu chuẩn sau:

 a) Trình độ văn hóa

- Tính đến thời điểm xét tuyển, đã tốt nghiệp Trung học phổ thông (theo

hình thức giáo dục chính quy hoặc giáo dục thường xuyên) hoặc đã tốt nghiệp trình

độ Trung cấp.

- Người tốt nghiệp Trung cấp nhưng chưa có bằng tốt nghiệp Trung học phổ

thông phải học và được công nhận hoàn thành các môn văn hoá Trung học phổ

thông theo quy định.

b) Chính trị, đạo đức: Có lịch sử chính trị rõ ràng, phẩm chất đạo đức tốt, là

đoàn viên thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh và đủ điều kiện kết nạp vào Đảng

Cộng sản Việt Nam theo Điều lệ Đảng.

c) Sức khoẻ đạt Điểm 1 và Điểm 2 theo quy định tại Thông tư liên tịch số

2

105/2023/TTLT-BYT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế, Bộ trưởng

Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn sức khoẻ, khám sức khỏe cho các đối tượng

thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng, theo các chỉ tiêu: Thể lực (trừ chiều

cao, cân nặng có quy định riêng); mắt (trừ tật khúc xạ cận thị có quy định riêng);

tai, mũi, họng, răng hàm mặt, nội khoa, thần kinh, tâm thần, ngoại khoa, da liễu và

sản phụ khoa (đối với nữ);

d) Độ tuổi từ 17 đến 21 tuổi đối với thanh niên, học sinh; từ 18 đến 23 tuổi

đối với quân nhân tại ngũ hoặc đã xuất ngũ và công dân đã hoàn thành nghĩa vụ

tham gia Công an nhân dân (tính đến năm dự tuyển).

 IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

a) Thời gian chung: Từ ngày 15/3 đến ngày 01/9/2024.

b) Thời gian cụ thể

- Tuyên truyền tuyển sinh quân sự: Từ ngày 18/3 đến ngày 20/5/2024.

- Thí sinh đăng ký dự thi: Từ ngày 18/3 đến ngày 20/5/2024.

- Khám sức khỏe cho thí sinh: Ngày 21 tháng 5 năm 2024 (dự kiến).

- Cung cấp hồ sơ, hướng dẫn viết hồ sơ lý lịch, nhận hồ sơ của thí sinh: Từ

ngày 21/5/2024 đến ngày 23/5/2025.

- Xác minh lý lịch từ ngày 24/5 đến ngày 27/5/2024.

- Hoàn thành hồ sơ, kiểm tra hồ sơ và gửi về Ban Tuyển sinh quan sự tỉnh

trước ngày 31/5/2024.

2. Địa điểm

- Tuyên truyền: Trường THPT huyện, Đài truyền thanh huyện, xã.

- Đăng ký sơ tuyển: Ban CHQS huyện.

- Khám sức khỏe cho thí sinh: Trung tâm Y tế huyện.

- Xác minh lý lịch: Tại các địa phương nơi có gia đình thí sinh cư trú.

V. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP

1. Tổ chức

Kiện toàn Ban tuyển sinh quân sự huyện, giao nhiệm vụ cho các thành viên

trong Ban tuyển sinh, triển khai thực hiện công tác tuyển sinh đến khi hoàn thành

và báo cáo kết quả.

2. Phương pháp

- Thực hiện tuyên truyền hướng nghiệp cho thí sinh tại trường THPT và trên

các phương tiện thông tin đại chúng cấp huyện và xã,

- Đăng ký, khám sức khỏe, xác minh lý lịch, hoàn chỉnh hồ sơ và báo cáo

đúng quy định.

- Theo dõi kết quả dự tuyển, ra lệnh gọi nhập ngũ cho thí sinh đạt vào các

trường đúng quy định của pháp luật.

VI. CÔNG TÁC ĐẢM BẢO

- Tài liệu, hồ sơ cung cấp cho thí sinh dự xét tuyển.

3

- Kinh phí phục vụ công tác khám và xác minh lý lịch.

- Phương tiện xác minh lý lịch (bằng phương tiện cá nhân).

VII. NHIỆM VỤ CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ LIÊN QUAN

1. Ban CHQS huyện (Cơ quan Thường trực Ban tuyển sinh)

- Phối hợp với các ngành chức năng phổ biến rộng rãi trên phương tiện

thông tin đại chúng về ngành nghề đào tạo, thủ tục, đối tượng, tiêu chuẩn tuyển

sinh của các trường Quân đội, thông báo về quyền lợi và trách nhiệm của học viên

với các trường Quân  đội, nhằm thu hút thí sinh đăng ký sơ tuyển; chuẩn bị tài liệu

xác minh lý lịch chính trị, hướng dẫn cán bộ xác minh, chịu trách nhiệm kiểm tra

về lý lịch của thí sinh, trình Đảng ủy Quân sự huyện phê duyệt và chịu trách nhiệm

về lý lịch của thí sinh (Ban Chính trị).

- Tham mưu kiện toàn Ban tuyển sinh quân sự; xây dựng kế hoạch tuyển

sinh; tổ chức đăng ký, tư vấn cho thí sinh chọn trường (ngành, nghề) phù hợp;

cung cấp hồ sơ; hướng dẫn thí sinh viết hồ sơ; tổng hợp hồ sơ báo cáo Ban tuyển

sinh quân sự tỉnh (Ban Tham mưu).

- Chịu trách nhiệm sơ tuyển về sức khỏe thí sinh và hiệp đồng với Phòng Y

tế, Trung tâm Y tế và Hội đồng khám sức khỏe cho thí sinh (Ban Hậu cần-kỹ

thuật).

2. Phòng Y tế; Trung tâm Y tế

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện và Hội đồng NVQS huyện về công

tác khám sức khỏe cho thí sinh tuyển sinh quân sự năm 2024.

+ Hội đồng khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự cấp huyện khám sơ tuyển sức

khỏe cho thí sinh là thanh niên ngoài Quân đội hoặc quân nhân các đơn vị đóng

quân trên địa bàn;

+ Chịu trách nhiệm về việc khám, phân loại và kết luận sức khỏe cho thí

sinh (thanh niên ngoài Quân đội, quân nhân) dự tuyển tuyển sinh quân sự;

+ Tổng hợp kết quả khám sức khỏe, bàn giao hồ sơ sức khỏe cho Ban

tuyển sinh quân sự cấp huyện đối với thí sinh là thanh niên ngoài Quân đội tại địa

phương hoặc bàn giao cho đơn vị đề nghị khám sơ tuyển đối với thí sinh là quân

nhân.

- Tổ chức khám đầy đủ các chuyên môn theo hướng dẫn khám tuyển sinh

quân sự đúng theo quy định.

3. Trung tâm Truyền thông-Văn hóa-Thể thao

Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục

pháp luật NVQS, các Nghị định, Thông tư liên quan đến công tác tuyển sinh quân sự

xuyên suốt trên các phương tiện thông tin đại chúng.

4. Phòng Giáo dục-Đào tạo, Trường THPT

Tuyên truyền công tác tuyển sinh quân sự, thông báo cho thí sinh nằm trong

đối tượng, tiêu chuẩn quy định đăng ký dự tuyển vào các trường trong Quân đội.

5. UBND các xã

4

Chỉ đạo các ngành, đoàn thể, đài truyền thanh tích cực tuyên truyền công tác

tuyển sinh quân sự đến mọi tầng lớp nhân dân, nhất là đối tượng, tiêu chuẩn dự

tuyển.

Cùng với cán bộ Ban CHQS huyện thẩm tra xác minh lý lịch của thí sinh

đăng ký dự tuyển đảm bảo rõ ràng, chính xác.

Căn cứ Kế hoạch này đề nghị các cơ quan,đơn vị phối hợp thực hiện để công

tác tuyển sinh quân sự năm 2024 đạt kết qủa tốt./.

Nơi nhận:
- Bộ CHQS tỉnh (Báo cáo);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Thành viên Ban tuyển sinh quân sự huyện;

- Phòng Y tê, TTYT huyện;

- Trung tâm T-VH-TT huyện;

- Trường THPT huyện;

- Hội đồng khám SK TSQS huyện;

- C, PVP;

- Lưu VT, QL. Q28.

CHỦ TỊCH

Đinh Văn Điết

		2024-03-20T07:05:12+0700

		2024-03-20T10:58:00+0700

		2024-03-20T10:58:00+0700

		2024-03-20T10:58:00+0700